
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Carpeneto.  Responsabile Procedimento: CERMINARA DIEGO  (D.Lgs. 
n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

Copia 

Comune di Carpeneto 

 
PROVINCIA DI  ALESSANDRIA 

 
 
 
 

UFFICIO TECNICO 
N. 35 DEL 19/07/2024  

 
 
 
 
 
 
 
OGGETTO: 
AFFIDAMENTO DI INCARICO PROFESSIONALE  PROGETTAZIONE  DEFINITIVA-
ESECUTIVA,  COORDINAMENTO  SICUREZZA  IN  FASE  DI  PROGETTAZIONE  ED  
ESECUZIONE,  DL  E  CONTABILITA' LAVORI  DI  REALIZZAZIONE  IMPIANTO  
FOTOVOLTAICO  ED  EFFICIENTAMENTO ENERGETICO  DEL  PALAZZO  
COMUNALE  contributi di cui all’articolo1, comma 29 e seguenti, della legge n. 
160/2019 confluiti all’interno della M2 C4 I2.2 del PNRR – MISURA IN USCITA DAL 
PNRR  
CUP: J63I22000340006 - CIG: B28673C372 
 

L’anno duemilaventiquattro del mese di luglio del giorno diciannove nel proprio ufficio, 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Carpeneto.  Responsabile Procedimento: CERMINARA DIEGO  (D.Lgs. 
n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 
Visto il Decreto Sindacale n. 04 del 29 dicembre 2023 di conferma a responsabile del servizio 
tecnico del Comune di Carpeneto; 
Visto la Delibera Consiglio Comunale n. 20 in data 20.12.2023 di approvazione del Bilancio di 
Previsione 2024-2026; 
Vista la delibera Giunta Comunale n. 11 in data 27.03.2024 di approvazione del PEG 2024; 
Atteso che il sottoscritto responsabile, ai sensi dell’art. 6-bis della legge 241/1990, relativamente 
al presente procedimento non si trova in conflitto d’interessi, neanche potenziale;  
Premesso che il Comune di Carpeneto per l’annualità 2024 beneficia del contributo ministeriale di 
euro 50.000,00 cui all’art. 1, commi 29 e ss. della Legge n.160/2019, successivamente confluiti 
nell’ambito del PNRR M2c4 2.2, per interventi in materia di efficientamento energetico, 
rigenerazione urbana, mobilità sostenibile e messa in sicurezza degli edifici e valorizzazione del 
territorio;  
Preso atto che  
 A seguito della decisione di esecuzione del Consiglio UE – ECOFIN dell’8 dicembre 2023, per 
mezzo della quale si è proceduto all’approvazione della revisione del Piano Nazionale di Ripresa e 
Resilienza (PNRR) italiano, la Misura M2C4I2.2, all’interno della quale confluivano le risorse di cui 
all’articolo 1, comma 29, della legge n.160/2019 (Piccole opere) e di cui all’articolo 1, comma 139 e 
seguenti, della legge n.145/2018 (Medie opere), è stata stralciata dal Piano, fermo restando il 
finanziamento degli interventi a valere sulle risorse nazionali stanziate a legislazione vigente;  
 Con l’entrata in vigore del decreto-legge n.19 del 2 marzo 2024, sono state apportate modifiche 
sostanziali alle disposizioni normative concernenti i contributi in oggetto tra cui, in particolare, le 
modalità di alimentazione del monitoraggio e l’unificazione della scadenza di conclusione degli 
interventi entro il termine unico del 31/12/2025;  
 Con le modifiche introdotte al comma 32, viene chiarito che il comune beneficiario del contributo 
è tenuto a rispettare il termine del 15 settembre di ciascun anno di riferimento del contributo, non 
più per l’inizio dell’esecuzione bensì per l’aggiudicazione dei lavori;  
 Per i contributi relativi alle annualità dal 2020 al 2024, i risparmi derivanti da eventuali ribassi 
d'asta sono vincolati fino al collaudo ovvero alla regolare esecuzione di cui al comma 33 e 
successivamente possono essere utilizzati per ulteriori investimenti, per le medesime finalità 
previste dal comma 29, a condizione che gli stessi siano impegnati entro sei mesi dal collaudo, 
ovvero dalla regolare esecuzione; 
Visto il comunicato DAIT del 16 maggio 2024 con il quale sono stati pubblicati i nuovi manuali 
operativi per le piccole e medie opere, alla luce della loro fuoriuscita dall’ambito del PNRR;  
Vista in particolare la risposta al quesito da parte dell’unità di supporto del Ministero dell’Interno 
(piccoleopere.fl@interno.it) in data 28/03/2024, con la quale è stato chiarito che Essendo le 
Piccole Opere fuoriuscite dal PNRR, i Comuni non sono più tenuto a rispettare gli obblighi in 
materia di applicazione del principio di «non arrecare un danno significativo all'ambiente» (c.d. 
DNSH), ivi incluso il divieto di realizzazione di caldaie a gas; 
Dato atto che questo Comune aveva programmato di utilizzare le somme per l’annualità 2024 per 
l’efficientamento energetico del patrimonio comunale, così come da CUP J63I22000340006 
acquisito in data 29/12/2022; 
Considerato che l’Amministrazione del Comune di Carpeneto intende utilizzare l’assegnazione 
prevista dall’art. 1, commi 29-37, della legge 27 dicembre 2019, n. 160, per l’annualità 2024 per 
“LAVORI DI REALIZZAZIONE IMPIANTO FOTOVOLTAICO ED EFFICIENTAMENTO 
ENERGETICO DEL PALAZZO COMUNALE, ed è stato fornito indirizzo a questo ufficio di 
procedere a tutti gli adempimenti previsti per legge relativi all’intervento di efficientamento 
energetico del patrimonio comunale per l’importo di euro 50.000,00, CUP J63I22000340006, 
derivanti dal contributo di cui all’art. 1, commi 29 e ss. della Legge n.160/2019, per la 
riqualificazione energetica del patrimonio comunale, ed in particolare realizzazione impianto 
fotovoltaico ed efficientamento energetico del palazzo comunale;  
Tenuto conto inoltre che tale intervento richiede un’adeguata progettazione da parte di un 
professionista qualificato nel settore; 
Riconosciuto che l’ufficio tecnico comunale, composto da n. 1 dipendente di categoria C, non 
dispone di personale in numero sufficiente ed in possesso delle necessarie competenze 
professionali per espletare la suindicata progettazione; 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Carpeneto.  Responsabile Procedimento: CERMINARA DIEGO  (D.Lgs. 
n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

Ritenuto di provvedere pertanto al conferimento dell’incarico a un professionista/studio qualificato 
nel settore, in possesso delle idonee competenze tecniche e che abbia altresì la disponibilità a 
effettuare le prestazioni entro i termini previsti dal bando di finanziamento; 
Dato atto che:  
 alla luce dell’istruttoria svolta l’importo del servizio è inferiore a euro 140.000,00;  
 dato l’importo del presente affidamento (inferiore ad euro 140.000,00), per lo stesso non vi è 
l’obbligo del preventivo inserimento nel programma triennale di acquisti di beni e servizi di cui 
all’art. 37 del Dlgs n.36/2023; 
Dato atto che, il responsabile del procedimento (R.U.P.) individuato per tutte le fasi dell’intervento 
è lo scrivente Diego geom. Cerminara, Responsabile del Servizio Tecnico Comunale del Comune 
di Carpeneto, come da decreto del Sindaco n. 04 del 29 dicembre 2023; 
Considerato che l’art. 1, comma 450 della legge n. 296/2006, come modificato dall’art. 1, comma 
130 della legge 30 dicembre 2018, n. 145 (legge di bilancio per il 2019), ha imposto alle 
amministrazioni l’obbligo di utilizzo del mercato elettronico per acquisti di importo pari a 5.000 
euro, sino al sotto soglia; 
Rilevato che la piattaforma del mercato elettronico della pubblica amministrazione consente di 
effettuare direttamente, mediante gli applicativi ivi presenti, una comparazione dei prezzi tra gli 
operatori economici abilitati al mercato medesimo; 
Visto che è stata predisposta RDO mediante trattativa privata sul Portale MEPA di Consip, 
trattativa n. 4532112, con la quale, sulla base del calcolo del corrispettivo effettuato ex D.M. 
17/06/2016 che ammonta a €. 4.400,00 (oltre IVA), è stato richiesto al STUDIO REPETTO 
ALESSANDRO con sede in ACQUI TERME (AL) Via DON MINZONI  15 P.I.  01874220062, di 
trasmettere a questo Ente una eventuale manifestazione di interesse all’assunzione dell’incarico 
professionale, unitamente alla proposta economica per la stipula del relativo contratto; 
Acquisita la disponibilità dello STUDIO  Arch. REPETTO  ALESSANDRO ad effettuare le 
necessarie prestazioni tecniche per la predisposizione e la stesura del nuovo progetto in fase 
esecutiva per la REALIZZAZIONE IMPIANTO FOTOVOLTAICO ED EFFICIENTAMENTO 
ENERGETICO DEL PALAZZO COMUNALE - finanziato dall'Unione europea – NextGenerationEU 
- contributi di cui all’articolo1, comma 29 e seguenti, della legge n. 160/2019 confluiti all’interno 
della M2 C4 I2.2 del PNRR e per l’assunzione del relativo ufficio di Direzione Lavori, per il 
corrispettivo complessivo di €. 3.915,00 oltre contributo INPS 4% (€ 156,6) e oneri previdenziali 
4% (€. 162,86) come da offerta nell’RDO n. 4532112 sul portale MEPA; 
Dato atto del possesso da parte del professionista individuato dei requisiti di carattere generale e 
dei requisiti tecnico-professionali (art. 32, comma 2, codice); 
Visto il CIG acquisito tramite il portale MEpa di Consip avente il seguente n. B28673C372 ed il 
CUP: J63I22000340006; 
Dato atto che, ai sensi dell’art. 3 della Legge 136/2010, STUDIO REPETTO ALESSANDRO con 
sede in ACQUI TERME (AL) Via DON MINZONI  15 P.I.  01874220062, ha formalmente assunto 
l’obbligo di tracciabilità dei flussi finanziari; 
Verificata la regolarità contributiva del Arch. Repetto AlessandroIng Andrea Maria Cristiani tramite 
certificazione INARCASSA del 19/07/2024, pervenuta in pari data al Comune di Carpeneto; 
Acquisito il visto di regolarità contabile dal Responsabile del servizio finanziario che attesta la 
copertura finanziaria della spesa ai sensi dell’art. 151, comma 4, del Decreto Legislativo 
18.08.2000, n. 267; 
Ritenuto che l’istruttoria preordinata all’emanazione del presente atto consenta di attestare la 
regolarità e la correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 147- 
bis del D. Lgs. 267/2000;  
Rilevato il pieno rispetto, in fase istruttoria e di predisposizione degli atti, delle disposizioni 
contenute nel Codice di comportamento dei dipendenti pubblici e l’insussistenza, ai sensi 
dell’art.16 del Dlgs n.36/2023 di conflitto di interesse in capo al firmatario del presente atto, al 
RUP, agli altri partecipanti al procedimento e in relazione ai destinatari finali dello stesso;  
Verificata la regolarità contributiva dell’operatore economico;  
Visti  
 la Legge n. 241/1990 e s.m.i. (Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto 
di accesso ai documenti amministrativi);  
 il combinato disposto degli artt. 107 e 192 del D.Lgs. n. 267/2000 (Testo Unico Enti Locali);  



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Carpeneto.  Responsabile Procedimento: CERMINARA DIEGO  (D.Lgs. 
n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 l’art. 147 bis relativamente al controllo di regolarità amministrativa e contabile da parte del 
responsabile del servizio e l’art. 151 del D.Lgs. n. 267/2000 (Testo Unico Enti Locali);  
 la Legge n. 136/2010 (Normativa Antimafia), specialmente l’art. 3 relativo alla tracciabilità dei 
flussi finanziari e s.m.i.;  
 il D.Lgs. n. 81/2008 ed in particolare l’art. 26 e s.m.i. (Testo in materia d tutela della salute e della 
sicurezza nei luoghi di lavoro);  
 Il D.Lgs. n. 36/2023 (Codice dei Contratti Pubblici); 
 

DETERMINA 
  
per quanto in narrativa che qui si intende integralmente richiamato, esaminato il preventivo e 
ritenuto legittimo e conforme all’interesse pubblico, dopo aver verificato il possesso dei requisiti in 
capo all’offerente: 
di procedere all’affidamento diretto, ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. b) del Dlgs n. 36/2023 per il 
servizio tecnico in esame allo STUDIO REPETTO ALESSANDRO con sede in ACQUI TERME 
(AL) Via DON MINZONI  15 P.I.  01874220062, per il corrispettivo di €. 3.915,00 oltre contributo 
INPS 4% (€ 156,6) e oneri previdenziali 4% (€. 162,86) come da offerta nell’RDO n. 4532112 sul 
portale MEPA;     
di impegnare la spesa complessiva di euro 4.234,46, esente da Iva, al cap. 3013 cod bilancio 
01.05.2.202 del bilancio 2024; 
Di dare atto che il RUP nella persona del Geom. Diego Cerminara, Responsabile del Servizio 
Tecnico, dichiara, ai sensi dell’art. 6 bis della Legge n. 241/1990 e 42 del D.Lgs. n. 50/2016, di non 
trovarsi in situazione di conflitto di interessi, neppure potenziale, con il presente appalto ed il 
soggetto aggiudicatario;   
di precisare che:  
- il fine per il quale si intende stipulare il contratto è quello di provvedere all’esecuzione delle Opere 
di REALIZZAZIONE IMPIANTO FOTOVOLTAICO ED EFFICIENTAMENTO ENERGETICO DEL 
PALAZZO COMUNALE;   
- l'oggetto del contratto comprende tutti i necessari servizi tecnici (progettazione sino alla fase 
esecutiva aggiornata alle norme vigenti, direzione lavori, contabilità e certificato di regolare 
esecuzione);  
- la forma e le clausole essenziali del contratto si evincono dal testo di convenzione professionale 
che verrà sottoscritto dal professionista interessato per accettazione;  
- l’affidamento avviene in via diretta e semplificata ai sensi degli artt. l’art. 50, comma 1, lett. b) del 
D.Lgs. n. 36/2023 e s.m.i.  
Di dare atto che i movimenti finanziari relativi all’appalto in oggetto saranno effettuati nel rispetto di 
quanto previsto dall’art. 3 Legge 13 agosto 2010, n. 136 come modificata dal Decreto Legge 12 
novembre 2010, n. 187 convertito in legge, con modificazioni dalla legge 17 dicembre 2010, n. 
217, in merito all’obbligo di tracciabilità dei flussi finanziari;  
Di disporre che la presente determinazione, comportando impegno di spesa, venga trasmessa al 
responsabile del servizio finanziario per la prescritta attestazione di regolarità contabile e copertura 
finanziaria ai sensi dell’art. 183, comma 9 del D.Lgs. n. 267/2000, dando atto che la stessa diverrà 
esecutiva con l’apposizione della predetta attestazione;  
Di stabilire che la presente determinazione venga pubblicata all’albo pretorio, ai fini della generale 
conoscenza, e, inoltre, di adempiere, con l’esecutività del presente provvedimento, agli obblighi di 
pubblicazione ai sensi dell’art. 27 del D.Lgs. n. 36/2023 
Di disporre, ai fini della trasparenza, che il presente provvedimento venga pubblicato ai sensi degli 
artt. 37 del D.Lgs. n. 33/2013 e 28, comma 3 del D.Lgs. n. 36/2023; 
 
 
 
Carpeneto, lì 19/07/2024 
       Il Responsabile del Servizio Finanziario 
        (Geom. Diego CERMINARA) 
 
 

 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Carpeneto.  Responsabile Procedimento: CERMINARA DIEGO  (D.Lgs. 
n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 
 
 
 
 
 
 

VISTO PER LA COPERTURA FINANZIARIA 
 
Visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria espresso ai sensi dell’art. 153, 5° 
comma del D.Lgs. 267/2000. 
 
Carpeneto, lì 19/07/2024 
       Il Responsabile del Servizio Finanziario 
        ROBBIANO Dott. Egidio 
 
 
 
 
 
E' copia conforme all'originale in carta semplice per uso amministrativo 
  
lì, _________________________ Il Segretario ComunaleROBBIANO Dott. Egidio 
 
 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 
Copia conforme all’originale, è in corso di pubblicazione all’Albo Pretorio del Comune per 15 
giorni consecutivi dal 19/07/2024 al 03/08/2024. 
 
 
Carpeneto, lì 19/07/2024 
 

 
Il Segretario Comunale 

F.to:ROBBIANO Dott. Egidio 
 

 


